PAGE
2

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 августа 2023 года № 1447-п
г.Топки
Об утверждении Порядка выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства и содержания территории Топкинского муниципального округа и Перечня должностных лиц администрации Топкинского муниципального округа, уполномоченных на осуществление выдачи предписаний в сфере благоустройства
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Топкинский муниципальный округ Кемеровской области-Кузбасса, в целях осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Топкинского муниципального округа, утвержденных решением Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа от 28.04.2023 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории Топкинского муниципального округа»:

1. Утвердить Порядок выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства и содержания территории Топкинского муниципального округа.
2. Утвердить Перечень должностных лиц администрации Топкинского муниципального округа, уполномоченных на осуществление выдачи предписаний в сфере благоустройства.

3. Постановление от 24.07.2020 № 643-п «Об утверждении Порядка выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства и содержания территории Топкинского муниципального округа и Перечня должностных лиц администрации Топкинского муниципального округа, уполномоченных на осуществление выдачи предписаний в сфере благоустройства» признать утратившим силу.

4. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по координации работы с правоохранительными органами и вопросам ГО и ЧС Н.С.Лоскутова.
6. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

И.о.главы Топкинского

муниципального округа                                                                О.А.Шкробко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

                                                     от 28 августа 2023 года № 1447-п

ПОРЯДОК
выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства и содержания территории  Топкинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства и содержания территории Топкинского муниципального округа (далее - Порядок) устанавливает процедуру выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства, требования к содержанию предписаний, срок для выполнения предписаний и контроль за выполнением предписаний.

1.2. Под нарушением в сфере благоустройства в настоящем Порядке понимается нарушение требований, установленных Правилами благоустройства территории Топкинского муниципального округа, утвержденными решением Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа от 28.04.2022 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории Топкинского муниципального округа», выявленных в ходе обследования территорий различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность в сфере благоустройства.

1.3. Предписание об устранении нарушения в сфере благоустройства составляется должностным лицом согласно Перечню должностных лиц администрации Топкинского муниципального округа, уполномоченных на осуществление выдачи предписаний в сфере благоустройства (далее - должностное лицо).

2. Порядок вынесения предписаний

2.1. Основанием для вынесения предписания об устранении нарушений в сфере благоустройства является выявление нарушений при проведении осмотра, обследования,  мониторинга территории Топкинского муниципального округа объекта благоустройства уполномоченными лицами.
2.2. В случае установления в ходе проведения осмотра, обследования,  мониторинга территории Топкинского муниципального округа нарушения Правил благоустройства территории Топкинского муниципального округа незамедлительно составляется предписание  об устранении выявленных нарушений в сфере благоустройства и содержания территории Топкинского муниципального округа.
2.3. Должностное лицо при выдаче предписания обязано предъявлять служебное удостоверение.

2.4. Предписание оформляется в письменной форме в двух экземплярах, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.5. Физическому, должностному лицу, законному представителю юридического лица, обязанным устранить выявленное нарушение, либо лицу, уполномоченному представлять интересы по доверенности, оформленной в соответствии с положениями главы 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, выдается под роспись один экземпляр предписания. Второй остается в администрации Топкинского муниципального округа.

2.6. При отсутствии на объекте лица, обязанного устранить выявленное нарушение, уполномоченное должностное лицо принимает меры по уведомлению такого лица для выдачи предписания об устранении нарушения в сфере благоустройства. Предписание может быть направлено по почте заказным письмом, не позднее трех рабочих дней с момента его подписания.

2.7. Предписание об устранении нарушения в сфере благоустройства может содержать указание на необходимость устранения одновременно нескольких нарушений. При этом формулировка описания нарушения должна быть конкретной. Описание общего характера не допускается.

2.8. При установлении срока устранения выявленного нарушения должностное лицо, составившее предписание, должно учитывать объективную возможность устранения нарушения в установленный срок. Срок для устранения выявленных нарушений устанавливается предписанием, но не более 10 рабочих дней с момента вручения предписания.

2.9. При невозможности устранения выявленных нарушений в указанный срок по объективным причинам (зимний период времени, необходимость выполнения специальных процедур и т.д.) и на основании ходатайства лица, ответственного за устранение нарушения (его законного представителя), должностное лицо принимает решение о продлении срока устранения нарушения.

3. Контроль за исполнением предписаний

3.1. Должностное лицо, выдавшее предписание, по окончании установленного срока его выполнения осуществляет контроль за выполнением предписания, для чего проводит повторный осмотр объекта благоустройства на предмет устранения ранее выявленных и указанных в предписании нарушений в сфере благоустройства, о чем составляется акт осмотра.

3.2. По результатам проверки выполнения требований, изложенных в предписании, составляется Акт выявления нарушения Правил благоустройства территории Топкинского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

3.3. В целях подтверждения   нарушения Правил благоустройства территории к Акту выявления нарушения Правил благоустройства территории могут прилагаться:

- фотоматериалы;

- иная информация, подтверждающая наличия нарушения.

3.4. В случае устранения выявленных нарушений контроль за исполнением выданного предписания считается оконченным.

3.5. В случае неисполнения или несвоевременного исполнения предписания, материалы по выявленному нарушению (акт осмотра, фотографии, предписание и другие материалы) направляются в административную комиссию администрации Топкинского муниципального округа     для      решения       вопроса   о    привлечении
   лица, ответственного за исполнение предписания к административной ответственности.

3.6. Должностное лицо, составившее предписание, вправе самостоятельно составить протокол об административном правонарушении, если оно наделено соответствующими полномочиями.

3.7. Лица, нарушившие Правила благоустройства и не устранившие нарушения в установленный предписанием срок, привлекаются к административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Приложение № 1

к Порядку выдачи предписаний
об устранении нарушений в сфере благоустройства
и содержания территории Топкинского муниципального округа
ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении выявленных нарушений
 в сфере благоустройства и содержания территории

г. Топки                                                                              «        »_________20___ г.

             Администрацией  Топкинского   муниципального    округа    проведено обследование территорий_______________. Выявлен факт нарушения статьи _______ закона Кемеровской области от 16.06.2006                № 89-ОЗ «Об административных правонарушениях в Кемеровской области», Правил благоустройства территории Топкинского муниципального округа, утвержденных решением Совета народных депутатов от ________________№___________, по адресу: ________________________________________________________________.

В связи с этим: собственнику (владельцу)_______________, расположенного по адресу: __________________________________________________________________________________________________________________________________________необходимо в течение ______ дней (дня) принять меры по устранению причин административного правонарушения, а именно:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Невыполнение в установленный срок настоящего предписания влечет административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Должностное лицо администрации

Топкинского муниципального округа

(ФИО, тел.)

Предписание выдано «____»_________20___г.

Предписание получил:

________________________________________________________________

(дата, ФИО, подпись)

Приложение № 2

к Порядку выдачи предписаний
об устранении нарушений в сфере благоустройства
и содержания территории Топкинского муниципального округа
АКТ

    выявления нарушений  Правил благоустройства
  территории Топкинского муниципального округа

«___» __________ 20___  г.

                                        _______________________
                                                                                                                                                                      Я,__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
В присутствии _____________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________ (наименование юридического лица, ФИО представителя юридического лица, ФИО физического лица)

а также  свидетелей:

1) ________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, адрес постоянный (временный) фактический адрес места проживания)

2) ________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, адрес постоянныйй (временный) фактический адрес места проживания)

составил настоящий акт о том, что «___» ________ 20_    в  «___» час. «___» мин. по адресу ___
__________________________________________________________________________________

(указывается наименование муниципального образования, улицы, дома,  прилегающей магистрали, парка, водного объекта и пр.)
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
(указывается  событие административного правонарушения)

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________,

чем нарушены _____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________,

(указываются ссылки на статьи, части, пункты, абзацы нормативных правовых актов, которые нарушены)

тем самым совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью ____ статьи _____ Закона Кемеровской области от 16.06.2006 № 89-ОЗ «Об административных правонарушениях в Кемеровской области»

Факт совершенного административного правонарушения, подтверждается свидетелями:

1) _______________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы,  подпись свидетеля)

2) ________________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы, подпись свидетеля)

С актом ознакомлен, копию получил

«        »_________________         ФИО___________________            подпись __________________

При выявлении нарушения производились: _____________________________________________
__________________________________________________________________________________
Должностное лицо             ____________              _________________

                                                 (подпись)                (инициалы и фамилия)
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Топкинского муниципального округа
                                                    от 28 августа 2023 года № 1447-п

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц администрации Топкинского муниципального округа, уполномоченных на осуществление выдачи предписаний в сфере благоустройства

1. Заместитель главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ и благоустройству – начальник управления, заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Топкинского муниципального округа;

2. Начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Топкинского муниципального округа, начальник отдела капитального строительства управления архитектуры и градостроительства администрации Топкинского муниципального округа, главный специалист отдела капитального строительства управления архитектуры и градостроительства администрации Топкинского муниципального округа;
3. Начальник отдела административно-технического надзора администрации Топкинского муниципального округа, главный специалист отдела административно-технического надзора администрации Топкинского муниципального округа;

4. Начальник управления экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа, начальник отдела потребительского рынка и услуг управления экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа, главный специалист отдела потребительского рынка и услуг управления экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа.